УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТУЛЫ

ПРИКАЗ

от «04» мая 2023 года № 105-осн

О подготовке и реализации образовательных
программ дошкольного образования,
соответствующих федеральной образовательной
и федеральной адаптированной образовательной
программам дошкольного образования,
в муниципальных образовательных учреждениях
с 01.09.2023

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской
Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, на основании приказа Министерства
образования и науки Российской Федерации от 17.10.2013 № 1155 «Об
утверждении федерального государственного образовательного стандарта
дошкольного образования», приказов Минпросвещения России от 25.11.2022
№ 1028 «Об утверждении федеральной образовательной программы
дошкольного образования», от 25.11.2022 № 1022 «Об утверждении
федеральной адаптированной образовательной программы дошкольного
образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», с
учетом методических рекомендаций по реализации федеральной
образовательной программы дошкольного образования и методических
рекомендаций по формированию инфраструктуры дошкольных
образовательных организаций и комплектации учебно-методических
материалов в целях реализации образовательных программ дошкольного
образования Министерства просвещения Российской Федерации,
методических рекомендаций по разработке образовательной программы
дошкольного образования в. образовательных организациях Тульской
области, осуществляющих образовательную деятельность по программам
дошкольного образования, министерства образования Тульской области и
ГОУ ДПО ТО «ИПК и Г1ПРО ТО»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отделу развития образования управления образования администрации
города Тулы (Е.Н. Пряхина):

1.1. Организовать работу по подготовке и реализации образовательных
программ дошкольного образования, соответствующих федеральной
образовательной и федеральной адаптированной образовательной

программам дошкольного образования, в муниципальных образовательных
учреждениях с 01.09.2023.

1.2. Довести до сведения руководителей образовательных учреждений,
реализующих программы дошкольного образования, решение регионального
педсовета «Новые стандарты -  Новая школа» от 18.04.2023. Срок -  до
10.05.2023.

1.3. В целях качественной подготовки проектов образовательных
программ дошкольного образования, соответствующих федеральной
образовательной и федеральной адаптированной образовательной
программам дошкольного образования, ознакомить руководителей
образовательных учреждений с методическими рекомендациями по
реализации федеральной образовательной программы дошкольного
образования и методическими рекомендациями по формированию
инфраструктуры дошкольных образовательных организаций и комплектации
учебно-методических материалов в целях реализации образовательных
программ дошкольного образования Министерства просвещения Российской
Федерации, методическими рекомендациями по разработке образовательной
программы дошкольного образования в образовательных организациях
Тульской области, осуществляющих образовательную деятельность по
программам дошкольного образования, министерства образования Тульской
области и ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО». Срок -  до 15.05.2023.

2. Руководителям муниципальных образовательных учреждений,
реализующих программы дошкольного образования:

2.1. Разработать и утвердить на уровне образовательной организации
планы-графики мероприятий по изучению и введению федеральной
образовательной программы дошкольного образования. Срок -  до 01.06.2023.

2.2. Создать и утвердить локальным актом рабочую группу, состоящую из
руководящих и педагогических работников, с возможным включением в нее
представителей родительской общественности по приведению
образовательной программы дошкольного образования в соответствие с
федеральной образовательной программой дошкольного образования. Срок -
до 01.06.2023.

2.3. Осуществить разработку образовательной программы дошкольного
образования в соответствии с федеральной образовательной и федеральной
адаптированной образовательной программами дошкольного образования.
С р о к -д о  10.07.2023.

2.4. Предоставить проекты образовательных программ дошкольного
образования, соответствующие федеральной образовательной и федеральной
адаптированной образовательной программам дошкольного образования, в
муниципальное казенное учреждение «Центр непрерывного повышения
профессионального мастерства педагогических работников города Тулы»
(далее -  МКУ «ЦНПММ г. Тулы»), Срок -  до 14.07.2023.

2.5. Привести в соответствие с требованиями федеральной
образовательной программы дошкольного образования локальные акты
образовательного учреждения. Срок -  до 31.08.2023.

2.6. Утвердить образовательную программу дошкольного образования,
соответствующую требованиям федеральной образовательной и федеральной
адаптированной образовательной программам дошкольного образования.
С р о к -д о  31.08.2023.

2.7. Разработать планы работы методических объединений с учетом
региональной системы наставничества и с ориентацией на рассмотрение и
методическую помощь педагогическим работниками в вопросах реализации
федеральной образовательной программы дошкольного образования Срок -
до 01.09.2023.

2.8. Осуществить повышение квалификации управленческой и
педагогической команд по вопросам введения федеральной образовательной
программы дошкольного образования. Срок -  до 01.09.2023.

3. МКУ «ЦНПММ г. Тулы»:
3.1. Обеспечить работу рабочей группы для проведения экспертизы

(внутреннего аудита) образовательных программ дошкольного образования,
разработанных муниципальными образовательными учреждениями в
соответствии с федеральной образовательной и федеральной адаптированной
образовательными программами (Приложение). С р о к -д о  23.08.2023.

3.1. Организовать работу по осуществлению методического
сопровождения образовательных учреждений, реализующих программы
дошкольного образования, с целью повышения качества дошкольного
образования в рамках реализации федерального государственного
образовательного стандарта дошкольного образования и федеральной
образовательной программы дошкольного образования. Срок -  постоянно.

3.2. Разработать план работы, направленный на повышение качества
дошкольного образования в рамках реализации федерального
государственного образовательного стандарта дошкольного образования,
федеральной образовательной и федеральной адаптированной
образовательной программ дошкольного образования, профессионального
развития педагогических работников (далее -  план). Срок -  до 31.08.2.023.

3.3. Обеспечить реализацию данного плана, направленного на
повышение качества дошкольного образования в рамках реализации
федерального государственного образовательного стандарта дошкольного
образования, федеральной образовательной и федеральной адаптированной
образовательной программ дошкольного образования, профессионального
развития педагогических работников. Срок -  в течение 2023 -  2024 учебного
года.

3.4. Провести мониторинг реализации образовательных программ
дошкольного образования, соответствующих федеральной образовательной и
федеральной адаптированной образовательных программ дошкольного

образования, в муниципальных образовательных учреждениях. Сроки — до
15.09.2023, 25.12.2023, 31.05.2024.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя
начальника управления образования администрации города Тулы
Ю.И. Юдину.

Начальник управления об
администрации города Ту. Т.В. Золотова

Приложение
к приказу управления образования

администрации города Тулы
от 04.05.2023 № 105-осн

Состав рабочей группы для проведения экспертизы (внутреннего аудита)
образовательных программ дошкольного образования, разработанных муниципальными

образовательными учреждениями в соответствии с федеральной образовательной и
федеральной адаптированной образовательными программами

№
п/п

Фамилия, имя, отчество
представителя рабочей группы

Должность, место работы

1 Белевцева Елена Владимировна заместитель директора
МКУ «ЦНППМ г. Тулы»

2 Зевахина Юлия Вячеславовна заместитель директора
МКУ «ЦНППМ г. Тулы»

3 Володина Светлана Михайловна начальник отдела мониторинговых
исследований МКУ «ЦНППМ г. Тулы»

4 Соловьева Галина Ивановна начальник отдела реализации проектов
(программ) в области образования

МКУ «ЦНППМ г. Тулы»
5 Разаренова Ася Викторовна главный специалист отдела

профессионального развития
педагогических кадров

МКУ «ЦНППМ г. Тулы»
6 Лебедева Елена Николаевна директор муниципального бюджетного

дошкольного образовательного
учреждения «Центр развития ребенка -

детский сад № 5 «Мир детства»
7 Бодарова Елена Валентиновна заместитель директора муниципального

бюджетного дошкольного
образовательного учреждения «Центр

развития ребенка - детский сад № 5 «Мир
детства»

8 Большова Ирина Владимировна директор муниципального бюджетного
дошкольного образовательного

учреждения «Центр развития ребенка -
детский сад № 6»

9 Исаева Юлия Евгеньевна старший воспитатель муниципального
бюджетного дошкольного

образовательного учреждения «Центр
развития ребенка - детский сад № 6»,

руководитель профессионального
сообщества старших воспитателей

10 Кирсанова Татьяна Сергеевна заместитель директора по дошкольной
работе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения

«Центр образования № 7 имени Еероя
Советского Союза Сергея Николаевича

Судейского» .

11 Гордеева Ольга Владимировна заместитель директора по дошкольной
работе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения

«Центр образования № 10»
12 Поликарпова Валентина

Александровна
методист муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения
«Центр образования № 19»

13 Ивлева Вера Ивановна методист муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения

«Центр образования № 34 имени Героя
Советского Союза Николая Дмитриевича

Захарова»
14 Илюхина Наталья Юрьевна старший воспитатель муниципального

бюджетного общеобразовательного
учреждения «Центр образования № 27»,

руководитель профессионального
сообщества воспитателей